
1

DECRETO DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO
##numero_data## 

Oggetto:  D.G.R. n. 536/2024 – Decreto SVE n. 134 del 19/04/2024 - Partecipazione alla fiera 
“SMAU PARIGI” (15-16-17 aprile 2024) - Concessione dei contributi in de minimis.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;
VISTO l'articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizione di organizzazione 
e di ordinamento del personale della Giunta Regionale); 
VISTA la DGR n. 1345 del 10/11/2021 concernente: “Articoli 4, comma 3, lettera c), 11 comma 
2, lettera f) e 41, commi 1 e 2, L.R. n 18/2021. Conferimento degli incarichi di direzione dei 
Dipartimenti”;
VISTA la DGR n. 1676 del 30/12/2021 concernente: “Articoli 4, comma 3, lettera c), 11 comma 
2, lettera g) e 41, commi 1 e 2, L.R. n 18/2021. Conferimento degli incarichi dirigenziali delle 
Direzioni”;
VISTA la DGR n. 1677 del 30/12/2021 concernente: “Articoli 4 comma 3 lettera c), 11 comma 2 
lettera g) e 41, commi 1 e 2, L.R. n 18/2021. Conferimento degli incarichi di direzione dei Settori”;
VISTA la D.A. n. 37 del 14/06/2022: “Piano Integrato per gli interventi di internazionalizzazione, 
cooperazione internazionale e macroregione adriatico ionica (anni 2022-2024);
VISTA la DGR n. 248 del 26/02/2024: “DGR 203/2023 e DGR 474/2023 - Modalità Attuative del 
Programma Operativo (MAPO) della Regione Marche – Programma Regionale (PR) Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 2021 - 2027. Prima modifica;
VISTA la DGR. n. 536 del 08/04/2024: “Richiesta di parere alla competente Commissione 
consigliare sullo schema di deliberazione concernente: “L.R. 30/08 e s.m.i. e L.R.9/02 e s.m.i – 
Approvazione “Piano Integrato per interventi di internazionalizzazione, Cooperazione 
internazionale e Macroregione Adriatico Ionica (Anno 2024)”.

DECRETA
(dispositivo)

1. approvare l’elenco di cui all’allegato A), composto da n. 5 imprese, che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente atto, riguardante le imprese marchigiane 
selezionale per la partecipazione della Regione Marche alla fiera “SMAU PARIGI” (15-
16-17 aprile 2024);

2. di dare atto che si è proceduto all’adempimento dell’obbligo di registrazione degli aiuti di 
cui all’art. 14 del Decreto Ministeriale n. 115 del 31.05.2017 a seguito dei quali il Registro 



2

Nazionale Aiuti ha rilasciato, per ogni impresa beneficiaria, un “Codice Concessione RNA 
– COR”;

Si dispone, inoltre, la pubblicazione del presente atto sul portale “Amministrazione trasparente” 
in attuazione dell’art. 28 del d.lgs. 36/2023, nonché di adempiere agli obblighi di pubblicazione 
dei dati previsti dagli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della legge 190/2012.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interessi 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il direttore
(Stefania Bussoletti)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
(normativa di riferimento)

- L.R. n. 30 del 30/10/2008 “Disciplina delle attività regionali in materia di commercio 
estero, promozione economica ed internazionalizzazione delle imprese e del sistema 
territoriale”;

- D.A. n. 37 del 14/06/2022 Approvazione “Piano integrato per interventi di 
internazionalizzazione, cooperazione internazionale e Macroregione Adriatico Ionica 
(anni 2022-2024)”;

- DG.R. n. 536 DEL 08/04/2024: “Richiesta di parere alla competente Commissione 
consigliare sullo schema di deliberazione concernente: “L.R. 30/08 e s.m.i. e L.R.9/02 e 
s.m.i – Approvazione “Piano Integrato per interventi di internazionalizzazione, 
Cooperazione internazionale e Macroregione Adriatico Ionica (Anno 2024)”;

- Decreto SVE n. 129 del 09/04/2024: “PR MARCHE FESR 2021/2027 – ASSE 1 – OS 1.3 
– Azione 1.3.4 – Intervento 1.3.4.1 - D.lgs. n. 36/2023 – art. 76 comma 2 lett. b – 
Affidamento dei servizi funzionali alla partecipazione delle imprese della Regione Marche 
agli eventi SMAU 2024: PARIGI 22-23-24 aprile, SAN FRANCISCO 20-21-22-23 maggio 
MARCHE giugno 2024, MILANO 29 e 30 ottobre, base d’asta € 166.594,86 – CIG 
B10A144691 – CUP B39I24000120009.

- Decreto SVE n. 134 del 19/04/2024: “PR MARCHE FESR 2021/2027 – ASSE 1 – OS 1.3 
– Azione 1.3.4 – Intervento 1.3.4.1- D.lgs. n. 36/2023 – art. 76 comma 2 lett. b – 
Aggiudicazione dei servizi funzionali alla partecipazione delle imprese della Regione 
Marche agli eventi SMAU 2024: PARIGI 15-16-17 aprile, SAN FRANCISCO 20-21-22-23 
maggio MARCHE giugno 2024, MILANO 29 e 30 ottobre, base d’asta € 166.594,86 – 
CIG B10A144691 – CUP B39I24000120009 – rettifica data SMAU Parigi.

- Parere favorevole in riferimento alla normativa sugli aiuti di stato espresso dalla 
dirigente del Settore Programmazione delle risorse nazionali e aiuti di stato, con nota ID 
32411931 del 12/03/2024.

(motivazione)



3

La Regione Marche con L.30/2008 “Disciplina delle attività regionali in materia di commercio 
estero, promozione economica ed internazionalizzazione delle Imprese e del sistema 
territoriale", nell’ambito delle proprie competenze in materia di rapporti internazionali, favorisce 
e sostiene la promozione all’estero del sistema economico e del territorio delle Marche in tutti i 
suoi aspetti economico-produttivi, assicurando l’unitarietà dell’immagine e dell’attività regionale.

Con D.G.R. n. 453 del 28/04/2022, la Regione ha approvato la proposta di deliberazione di 
competenza del Consiglio – Assemblea legislativa regionale concernente “Piano Integrato per 
interventi di internazionalizzazione, cooperazione internazionale e Macroregione Adriatico 
Ionica (anni 2022-2024)” – L.R. 30/08 e s.m.i. e L.R. 9/02 e s.m.i. 

Con D.A n. 37 del 14/06/2022 l’Assemblea Consiliare ha approvato il "Piano integrato per 
interventi di internazionalizzazione, cooperazione internazionale e Macroregione Adriatico 
Ionica (anni 2022-2024)”, che include il cronoprogramma per la programmazione delle attività.

Con DGR. n. 536 del 08/04/2024: “Richiesta di parere alla competente Commissione consigliare 
sullo schema di deliberazione concernente: “L.R. 30/08 e s.m.i. e L.R.9/02 e s.m.i – 
Approvazione “Piano Integrato per interventi di internazionalizzazione, Cooperazione 
internazionale e Macroregione Adriatico Ionica (Anno 2024)”.

Con Decreto n. 134 del 19/04/2024 sono stati aggiudicati all’operatore economico SMAU Servizi 
s.r.l.i servizi funzionali alla partecipazione delle imprese della Regione Marche agli eventi SMAU 
2024: PARIGI 15-16-17 aprile, SAN FRANCISCO 20-21-22-23 maggio MARCHE giugno 2024, 
MILANO 29 e 30 ottobre.

La partecipazione alle iniziative ha l’obiettivo di sviluppare relazioni commerciali, partnership 
industriali e finanziarie, progetti di open innovation e attività di co-innovazione e favorire processi 
di cross-fertilization interregionale e internazionale.

In relazione all’evento “SMAU Parigi” del 15-16-17 aprile 2024, si è svolta una call pubblica, per 
la partecipazione delle imprese marchigiane alla fiera, con la quale sono state individuate n. 5 
imprese, come da elenco allegato al presente atto.
Al riguardo, si evidenzia che per tutte le n. 5 imprese è stata riscontrata la regolarità contributiva 
(DURC).

La sottoscritta, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6 
bis della L. 241/90 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.



4

(esito dell’istruttoria)
“D.G.R. n. 536/2024 – Decreto SVE n. 134 del 19/04/2024 - Partecipazione alla fiera “SMAU 
PARIGI” (15-16-17 aprile 2024) - Concessione dei contributi in de minimis”.

Il responsabile del procedimento
(Laura Novelli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato A) “SMAU PARIGI” (15-16-17 aprile 2024)


	NumeroDataRep: n. 144 del 23 aprile 2024
		contact.01
	2024-04-22T18:23:17+0200
	location.01
	Laura Novelli
	reason.01


		contact.02
	2024-04-23T17:05:37+0200
	location.02
	Stefania Bussoletti
	reason.02




